
 

 

 
 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь 

 

ДЕПАРТАМЕНТ  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ   
  БЕЛГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 
 

Белгород 
 

«  19  »    февраля   2021  год                                          № 9 

 

 

 

О присвоении квалификационных  

категорий среднему медицинскому  

персоналу медицинских организаций 

 

 

В соответствии с приказом департамента здравоохранения и социальной защиты 

населения Белгородской области от 08 февраля 2021 года № 4 «Об аттестации 

медицинских и фармацевтических работников на соответствие квалификационным    

категориям» п р и к а з ы в а ю:       

1. Утвердить    решение   областной   аттестационной   комиссии   по  аттестации 

специалистов со средним профессиональным (медицинским) образованием, высшим 

образованием по специальности «Сестринское дело» от  19 февраля  2021 года. 

1.1 Присвоить  высшую  квалификационную категорию по специальности  

«Управление сестринской деятельностью»: 

Агафоновой Оксане Владимировне – заведующей кабинетом медицинской 

статистики врачу-статистику общества с ограниченной ответственностью «ЛебГОК     

– Здоровье»; 

Марадуда Наталье Сергеевне - главной медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская городская 

детская больница». 

1.2 Присвоить  высшую  квалификационную категорию по специальности  

«Организация сестринского дела»: 

Молодых Любови Павловне – главной медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Белгородский дом 

ребенка специализированный для детей с органическим поражением центральной 

нервной системы с нарушением психики». 

1.3 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  

«Скорая и неотложная помощь»: 

Бирюковой Нине Николаевне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

города Старого Оскола»; 



 

 

2 

Дорошевой Елене Митрофановне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

города Старого Оскола»; 

Зайцевой Олесе Леонидовне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

города Старого Оскола»; 

Клыковой Ольге Сергеевне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

города Старого Оскола»; 

Казакову Евгению Юрьевичу - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

города Старого Оскола»; 

Кудриной Валентине Ивановне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

города Старого Оскола»; 

Кислинских Ирине Сергеевне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

города Старого Оскола»; 

Курганской Елене Александровне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

Белгородской области»; 

Кожикиной Нине Дмитриевне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

Белгородской области»; 

Макаевой Вере Николаевне – фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

города Старого Оскола»; 

Мухамедшину Олегу Дарвиновичу - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

Белгородской области»; 

Маланчик Елене Ивановне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

города Старого Оскола»; 

Медведевой Марии Анатольевне – фельдшеру отделения неотложной 

медицинской скорой помощи поликлиники общества с ограниченной 

ответственностью «ЛебГОК – Здоровье»; 

Павленко Елене Николаевне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

Белгородской области»; 

Суббота Татьяне Анатольевне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

Белгородской области»; 

Тарасовой Елене Валериевне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

города Старого Оскола». 

1.4 Присвоить  высшую  квалификационную категорию по специальности  

«Наркология»: 



 

 

3 

Петренко Ирине Алексеевне – фельдшеру-наркологу областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Областной 

наркологический диспансер». 

1.5 Присвоить  высшую  квалификационную категорию по специальности  

«Лечебное дело»: 

Зайцевой Марине Михайловне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская центральная районная 

больница»; 

Коваленко Людмиле Игоревне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Волоконовская центральная районная 

больница»; 

Марченко Рите Анатольевне - фельдшеру отделения неотложной медицинской 

скорой помощи поликлиники общества с ограниченной ответственностью «ЛебГОК  

– Здоровье»; 

Малаховой Антонине Васильевне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская центральная районная 

больница»; 

Образцовой Оксане Николаевне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Волоконовская центральная районная 

больница»; 

Паневской Марине Ивановне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская центральная районная 

больница»; 

Улановой Тамаре Николаевне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Волоконовская центральная районная 

больница»; 

Чуприной Татьяне Ивановне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Ровеньская центральная районная 

больница». 

1.6 Присвоить  высшую  квалификационную категорию по специальности  

«Акушерской дело»: 

Горук Инне Федоровне - акушерке родового отделения № 2 перинатального 

центра областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Дудинской Марине Васильевне - акушерке перинатального центра областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская 

областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Дорошенко Марине Николаевне - акушерке перинатального центра областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская 

областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Дороховой Елене Ивановне - акушерке отделения № 2 перинатального центра 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Кизиловой Елене Геннадьевне – акушерке поликлинического отделения             

№ 2 областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения    

«Городская поликлиника города Белгорода»; 

Кореневой Ларисе Николаевне - акушерке перинатального центра областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская 

областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 



 

 

4 

Кадимовой Регане Нураддин Кызы – акушерке перинатального центра 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  

«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Кашниковой Галине Евгеньевне - акушерке перинатального центра областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская 

областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Мельниковой Оксане Ивановне - акушерке перинатального центра областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская 

областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Мороз Екатерине Ивановне – акушерке поликлиники № 2 общества                      

с ограниченной ответственностью «ЛебГОК-Здоровье»; 

Поярковой Светлане Александровне – акушерке областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 

Святителя Луки Крымского»; 

Плотниковой Татьяне Валерьевне - акушерке перинатального центра областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Третьяковой Светлане Сергеевне – старшей акушерке перинатального центра 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  

«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Удаловой Елене Ивановне – акушерке отделения № 2 перинатального центра 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Фроловой Анне Викторовне - акушерке перинатального центра областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская 

областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Чмых Людмиле Леонидовне - акушерке перинатального центра областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская 

областная клиническая больница Святителя Иоасафа». 

1.7 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  

«Сестринское дело»: 

Агафоновой Марии Николаевне - медицинской сестре палатной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Акиншиной Валентине Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница   

№ 2 города Белгорода»; 

Андрейченко Надежде Федоровне - медицинской сестре поликлинического 

отделения №2 областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения    «Городская поликлиника города Белгорода»; 

Астраханцевой Галине Анатольевне - медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Противотуберкулезный 

диспансер»; 

Алферовой Надежде Васильевне – старшей медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская центральная 

районная больница»; 

Быченко Елене Васильевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Томаровская районная больница             

им. И.С. Сальтевского»; 



 

 

5 

Бочарниковой Наталье Владимировне - медицинской сестре 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Волоконовская центральная районная больница»; 

Бочаровой Наталье Леонидовне - медицинской сестре поликлиники                      

№ 3 общества с ограниченной ответственностью «ЛебГОК – Здоровье»; 

Беляшовой Светлане Викторовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 

центральная районная больница»; 

Борченко Ирине Николаевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Ракитянская центральная районная 

больница»; 

Благовой Марине Анатольевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Инфекционная 

клиническая больница им. Е.Н. Павловского»; 

Быкановой Елене Сергеевне – старшей медицинской сестре областного 

государственного автономного учреждения здравоохранения «Стоматологическая 

поликлиника №1 города Белгорода»; 

Глущенко Марии Даниловне - медицинской сестре процедурной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница     

№ 2 города Белгорода»; 

Горбатенко Марине Григорьевне - медицинской сестре общества                           

с ограниченной ответственностью «ЛебГОК –Здоровье»; 

Глызиной Марине Александровне - медицинской сестре палатной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Гетман Надежде Викторовне - медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая психоневрологическая больница»; 

Грачевой Екатерине Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Григорьевой Ольге Викторовне - медицинской сестре перевязочной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Дудник Татьяне Иосифовне – старшей медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Давыдовой Светлане Ивановне - сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница № 2 города 

Белгорода»; 

Жуковой Марии Васильевне - медицинской сестре поликлинического отделения 

№ 4 областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения    

«Городская поликлиника города Белгорода»; 

Жидкевич Татьяне Вадимовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

 



 

 

6 

Зеленской Ольге Викторовне - медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Грайворонская 

психиатрическая больница»; 

Золотаревой Марине Леонидовне - медицинской сестре палатной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Иванисовой Юлии Юрьевне - медицинской сестре поликлинического отделения 

№ 2 областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения    

«Городская поликлиника города Белгорода»; 

Капустиной Галине Анатольевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Волоконовская 

центральная районная больница»; 

Кривчиковой Наталье Витальевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 

центральная районная больница»; 

Кузовенко Татьяне Александровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Краснояружская 

центральная районная больница»; 

Коркиной Татьяне Валерьевне – старшей медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Козловой Елене Леонидовне - медицинской сестре областного государственного 

казенного учреждения здравоохранения «Госпиталь для ветеранов войн»; 

Клевцовой Татьяне Николаевне – старшей медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Косовцовой Наталье Владимировне - медицинской сестре перевязочной 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 

больница № 2 города Белгорода»; 

Кривчиковой Елене Юрьевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Инфекционная клиническая больница   

им. Е.Н. Павловского»; 

Краснопольской Нине Михайловне - медицинской сестре областного 

государственного автономного учреждения здравоохранения «Стоматологическая 

поликлиника № 1 города Белгорода»; 

Логачевой Татьяне Александровне - медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Госпиталь для ветеранов 

войн»; 

Логиновой Ларисе Юрьевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Городская поликлиника города 

Белгорода»; 

Матвиенко Галине Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Краснояружская 

центральная районная больница»; 

Медведевой Галине Николаевне - медицинской сестре перевязочной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

 



 

 

7 

Магнитской Галине Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Грайворонская 

психиатрическая больница»; 

Миллер Оксане Юрьевне - медицинской сестре процедурной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Масалитиной Лилии Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородское бюро 

судебно-медицинской экспертизы»; 

Назаровой Светлане Николаевне - медицинской сестре перевязочной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница    

№ 2 города Белгорода»; 

Немыкиной Наталье Александровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Инфекционная 

клиническая больница им. Е.Н. Павловского»; 

Паршиной Елене Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Волоконовская 

центральная районная больница»; 

Полухиной Олесе Анатольевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская центральная 

районная больница»; 

          Пеньковой Тамаре Викторовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Пеньковой Ирине Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Областной 

наркологический диспансер»; 

Проскурниной Татьяне Александровне – старшей медицинской сестре 

областного государственного казенного учреждения здравоохранения «Белгородская 

областная клиническая психоневрологическая больница»; 

Пуль Татьяне Ивановне - медицинской сестре областного государственного 

казенного учреждения здравоохранения «Грайворонская психиатрическая больница»; 

Рябенко Елене Викторовне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница № 2 города 

Белгорода»; 

Рыбка Ларисе Васильевне - медицинской сестре областного государственного 

казенного учреждения здравоохранения «Противотуберкулезный диспансер»; 

Сидельниковой Ларисе Николаевне - медицинской сестре поликлинического 

отделения № 4 областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Городская поликлиника города Белгорода»; 

Сюрюрюковой Инне Викторовне - медицинской сестре поликлиники                  

№ 3 общества с ограниченной ответственностью «ЛебГОК – Здоровье»; 

Суровой Ольге Ивановне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 

Святителя Луки Крымского»; 

Стрельниковой Ирине Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница   

№ 2 города Белгорода»; 



 

 

8 

Снежкиной Татьяне Владимировне - медицинской сестре перевязочной 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения   

«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Тебекиной Надежде Викторовне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Уваровой Наталье Сергеевне - медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Госпиталь для ветеранов 

войн»; 

Ушатовой Татьяне Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский 

онкологический диспансер»; 

Худяковой Любови Анатольевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Красногвардейская 

центральная районная больница»; 

Черных Ольге Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Шатохиной Людмиле Георгиевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Шевцовой Наталье Анатольевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский 

онкологический диспансер»; 

Шестаковой Марине Васильевне - медицинской сестре поликлинического 

отделения № 6 областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Городская поликлиника города Белгорода»; 

Черняковой Татьяне Николаевне - медицинской сестре поликлинического 

отделения № 4 областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Городская поликлиника города Белгорода»; 

Яновской Ирине Александровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского». 

1.8 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  

«Общая практика»: 

Ащеулову Александру Александровичу - медицинскому брату областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 

центральная районная больница»; 

Куставиновой Ларисе Анатольевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Пожидаевой Оксане Александровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Пешковой Елене Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского». 

1.9 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  

«Сестринское дело в педиатрии»: 



 

 

9 

Вежис Татьяне Анатольевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная 

клиническая больница»; 

Грицан Людмиле Владимировне - медицинской сестре палатной перинатального 

центра областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  

«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Кузьминой Светлане Борисовне – старшей медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная 

клиническая больница»; 

Кузьминой Ольге Юрьевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 

Святителя Луки Крымского»; 

Малявиной Лидии Ивановне – старшей медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская городская 

детская больница»; 

Решетовой Елене Сергеевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Черкашиной Зое Магомедовне - медицинской сестре муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида    

№ 48 «Вишенка» города Белгорода; 

Поляковой Ольге Анатольевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская городская 

детская больница»; 

Переверзевой Людмиле Алексеевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская 

центральная районная больница»; 

Скворцовой Светлане Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская городская 

детская больница»; 

Скрипалевой Ирине Сергеевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная 

клиническая больница»; 

Тищенко Елене Григорьевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Яковлевская 

центральная районная больница»; 

Харитоновой Ларисе Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская городская 

детская больница»; 

Шакаловой Елене Анатольевне - медицинской сестре процедурной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская городская 

детская больница»; 

Шкурной Татьяне Владимировне – старшей медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная 

клиническая больница»;  

Шепеленко Вере Анатольевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная 

клиническая больница».  



 

 

10 

1.10 Присвоить высшую   квалификационную категорию                 

по специальности «Операционное дело»: 

Акуловой Елене Ивановне - операционной медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Дориной Валентине Григорьевне – старшей операционной медицинской сестре 

перинатального центра областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница Святителя 

Иоасафа»; 

Ермоловой Галине Викторовне - медицинской сестре операционной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Жабской Наталье Александровне - операционной медицинской сестре 

перинатального центра областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница Святителя 

Иоасафа»; 

Кашниковой Галине Владимировне – операционной медицинской сестре 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 

областная клиническая больница»; 

Немыкиной Елене Николаевне - операционной медицинской сестре 

хирургического отделения №1 областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница Святителя 

Иоасафа»; 

Никулиной Валентине Васильевне - операционной медицинской сестре 

хирургического отделения № 1 областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница 

Святителя Иоасафа»; 

Панкратовой Наталье Владимировне - операционной медицинской сестре 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Старооскольская окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Рогозиной Ларисе Юрьевне - операционной медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Центр крови 

Белгородской области»; 

Тонкошкуровой Елене Афанасьевне - операционной медицинской сестре 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Старооскольская окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Ткачевой Людмиле Анатольевне - операционной медицинской сестре 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Центр 

крови Белгородской области»; 

Станиславчук Ирине Валентиновне - операционной медицинской сестре 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Старооскольская окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Шляпкиной Ольге Васильевне – медицинской сестре операционной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ракитянская 

центральная районная больница»; 

Фоломеевой Евгении Александровне - операционной медицинской сестре 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 



 

 

11 

Чертовой Валентине Ивановне - медицинской сестре-анестезисту 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Красногвардейская центральная районная больница». 

1.11 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Анестезиология и реаниматология»: 

Бакировой Ирине Анатольевне - медицинской сестре-анестезисту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская центральная 

районная больница»; 

Багринцевой Ольге Анатольевне - медицинской сестре-анестезисту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Красногвардейская 

центральная районная больница»; 

Глущенко Александре Николаевне – старшей медицинской сестре отделения 

анестезиологии-реанимации № 4 областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница 

Святителя Иоасафа»; 

Ечиной Людмиле Николаевне – медицинской сестре-анестезисту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница    

№ 2 города Белгорода»; 

Капустиной Юлии Валерьевне - медицинской сестре-анестезисту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница   

№ 2 города Белгорода»; 

Медведевой Елене Ивановне - медицинской сестре-анестезисту отделения 

анестезиологии-реанимации № 5 областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница 

Святителя Иоасафа»; 

Немченко Ольге Олеговне - медицинской сестре-анестезисту отделения 

анестезиологии-реанимации № 1 областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница 

Святителя Иоасафа»; 

Травенко Галине Николаевне - медицинской сестре-анестезисту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский 

онкологический диспансер»; 

Рудавиной Ирине Николаевне - медицинской сестре-анестезисту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский 

онкологический диспансер»; 

Смовжовой Елене Васильевне - медицинской сестре-анестезисту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница    

№ 2 города Белгорода»; 

Часовских Светлане Александровне - медицинской сестре–анестезисту 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Старооскольская окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Чертовой Валентине Ивановне - медицинской сестре-анестезисту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Красногвардейская 

центральная районная больница». 

1.12 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Физиотерапия»:  

Бондаренко Нине Андреевне - медицинской сестре Центра медицинской 

реабилитации областного государственного бюджетного учреждения 



 

 

12 

здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница 

Святителя Иоасафа»; 

Банченко Татьяне Васильевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Красногвардейская 

центральная районная больница»; 

Выродовой Алевтине Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Яковлевская 

центральная районная больница»; 

Дубянской Ольге Ивановне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Красногвардейская центральная районная 

больница»; 

Жиленковой Елене Павловне - медицинской сестре Центра медицинской 

реабилитации областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница Святителя 

Иоасафа»; 

Зубовой Наталье Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная 

клиническая больница»; 

Куденко Любови Васильевне – старшей медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная 

клиническая больница»; 

Кузнецовой Антонине Митрофановне - медицинской сестре поликлинического 

отделения №1 областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Городская поликлиника города Белгорода»;  

Новиковой Амалии Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Решетниковой Тамаре Ивановне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Областной центр 

медицинской профилактики»; 

Сафроновой Ирине Владимировне - медицинской сестре физиотерапевтического 

отделения областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Скляровой Татьяне Викторовне - медицинской сестре поликлинического 

отделения № 6 областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Городская поликлиника города Белгорода»; 

Скидановой Татьяне Михайловне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ракитянская 

центральная районная больница»; 

Стефанской Светлане Викторовне – медицинской сестре детской поликлиники 

№ 2 областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Детская областная клиническая больница»; 

Гороховой Раисе Михайловне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Новооскольская 

центральная районная больница»; 

Тулиной Ольге Ивановне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Новооскольская центральная районная 

больница»; 



 

 

13 

Цехмистренко Инне Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская центральная 

районная больница»; 

Яценко Елене Александровне - медицинской сестре центра медицинской 

реабилитации областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница Святителя 

Иоасафа». 

1.13 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Медицинский массаж»:  

Астанину Сергею Владимировичу – медицинскому брату областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Брюховецкой Ольге Анатольевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Глинка Михаилу Евгеньевичу - медицинскому брату областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Скокову Игорю Евгеньевичу – медицинскому брату областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Новооскольская 

центральная районная больница»; 

Толбатову Владимиру Анатольевичу – медицинскому брату областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа». 

1.14 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  

«Диетология»: 

Зотовой Валентине Ивановне – медицинской сестре диетической областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Борисовская 

центральная районная больница»; 

Костюковой Надежде Леонидовне – медицинской сестре диетической 

областного государственного казенного учреждения здравоохранения «Госпиталь   

для ветеранов войн»; 

Толстовой Татьяне Александровне - медицинской сестре диетической 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Инфекционная клиническая больница им. Е.Н. Павловского». 

1.15 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Лечебная физкультура»: 

Роппот Ларисе Анатольевне - инструктору по лечебной физкультуре 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 

областная клиническая больница». 

1.16 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Лабораторная диагностика»:  

Араслановой Наталье Николаевне - фельдшеру-лаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Баландиной Наталье Николаевне - фельдшеру-лаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница    

№ 2 города Белгорода»; 



 

 

14 

Гостищевой Ольге Александровне – фельдшеру-лаборанту федеральному 

государственному автономному образовательному учреждению высшего образования 

«Белгородский государственный национальный исследовательский университет»; 

Головиной Валентине Ивановне – фельдшеру-лаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Центр крови 

Белгородской области»; 

Красниковой Татьяне Юрьевне - фельдшеру-лаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная 

клиническая больница»; 

Молибог Ольге Ивановне - лаборанту областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Центр крови Белгородской области»; 

Степаненко Евгении Валентиновне - лаборанту областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Волоконовской центральная районная 

больница»; 

Свинаренко Людмиле Михайловне – лаборанту областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Центр крови Белгородской области»; 

Черемных Ольге Викторовне - фельдшеру-лаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница    

№ 2 города Белгорода»; 

Черняевой Валентине Николаевне – фельдшеру-лаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Центр крови 

Белгородской области». 

1.17 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Судебно-медицинская экспертиза»:  

Ярош Татьяне Владиславовне – лаборанту областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородское бюро судебно-медицинской 

экспертизы». 

1.18 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Гистология»:  

 Крахмалевой Светлане Викторовне - лаборанту областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 

Святителя Луки Крымского»; 

Сулим Людмиле Петровне - фельдшеру-лаборанту областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 

Святителя Луки Крымского». 

1.19 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Функциональная диагностика»:  

Пензевой Вере Анатольевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская центральная районная 

больница»; 

Паноченко Ольге Павловне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 

Святителя Луки Крымского»; 

Поповой Антонине Петровне - медицинской сестре поликлинического 

отделения областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  

«Городская поликлиника города Белгорода». 

1.20 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Рентгенология»:  



 

 

15 

Бондаревой Татьяне Николаевне - рентгенолаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская 

центральная районная больница»; 

Кобелевой Елене Ивановне - рентгенолаборанту областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая 

больница Святителя Иоасафа»; 

Сурниной Нине Петровне - рентгенолаборанту областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая 

больница Святителя Иоасафа»; 

 Шеханиной Ирине Николаевне - рентгенолаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа». 

1.21 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  

«Стоматология»: 

Насонову Дмитрию Георгиевичу - зубному врачу областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя Луки 

Крымского»; 

Филиной Наталье Анатольевне - зубному врачу областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Областной центр общественного здоровья 

и медицинской профилактики». 

1.22 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Медицинская статистика»:  

Морозовой Светлане Александровне – медицинскому статистику областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа». 

1.23 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Организация сестринского дела»: 

Курганской Ларисе Николаевне – старшей медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Савчук Марине Николаевне – главной медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Центр крови 

Белгородской области». 

1.24 Присвоить  первую  квалификационную категорию по специальности  

«Скорая и неотложная помощь»: 

Лаврентьевой Ольге Юрьевне - фельдшеру отделения неотложной медицинской 

скорой помощи поликлиники общества с ограниченной ответственностью «ЛебГОК   

– Здоровье»; 

Масленникову Валерию Васильевичу - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

Белгородской области»; 

Прилуцкой Людмиле Николаевне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

Белгородской области»; 

Разинковой Вере Сергеевне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

города Старого Оскола»; 



 

 

16 

Травкиной Анастасии Витальевне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

города Старого Оскола». 

1.25 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Лечебное дело»: 

Бережной Светлане Ивановне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Ровеньская центральная районная 

больница»;  

Талыбовой Оксане Ивановне - фельдшеру отделения неотложной медицинской 

скорой помощи поликлиники общества с ограниченной ответственностью «ЛебГОК  

– Здоровье»; 

Харитоновой Юлии Витальевне - фельдшеру детской поликлиники                     

№ 2 областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Детская областная клиническая больница». 

1.26 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Акушерское дело»:  

Батовой Анастасии Николаевне -  акушерке перинатального центра областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Курбановой Гюльнаре Вагифовне - акушерке областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская центральная районная 

больница»; 

Канищевой Наталье Викторовне - акушерке поликлинического отделения          

№ 2 областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  

«Городская поликлиника города Белгорода»; 

Лапиной Юлии Николаевне - акушерке перинатального центра областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Черновой Алене Олеговне - акушерке перинатального центра областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа». 

1.27 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Общая практика»:  

Анпиловой Елене Стефановне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Гриневой Любови Михайловне - медицинской сестре поликлинического 

отделения № 4 областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Городская поликлиника города Белгорода»; 

Евдокимовой Марине Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Ивенской Алине Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Красногвардейская 

центральная районная больница»; 

Катаевой Любови Петровне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 

Святителя Луки Крымского»; 



 

 

17 

Комлевой Любови Дмитриевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Колесниковой Наталье Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Красногвардейская 

центральная районная больница»; 

Чистобаевой Ольге Викторовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Яцура Татьяне Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского». 

1.28 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Сестринское дело»: 

Андреевой Ольге Федоровне - медицинской сестре областного государственного 

автономного учреждения здравоохранения «Стоматологическая поликлиника города 

Губкин»; 

Воронковой Вере Петровне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 

Святителя Луки Крымского»; 

Галенко Галине Викторовне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Краснояружская центральная районная 

больница»; 

Гусевой Наталье Евгеньевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольский центр 

специализированной медицинской помощи психиатрии и психиатрии-наркологии»; 

Гарькаевой Татьяне Геннадьевне - медицинской сестре палатной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Дороховой Татьяне Анатольевне - медицинской сестре палатной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Дорониной Ирине Николаевне - медицинской сестре общества с ограниченной 

ответственностью «Консультативно-диагностическая поликлиника»; 

Дороховой Елене Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Противотуберкулезный 

диспансер»; 

Дубай Надежде Михайловне - медицинской сестре областного государственного 

автономного учреждения здравоохранения «Шебекинская городская 

стоматологическая поликлиника»; 

Емельяновой Надежде Ивановне - медицинской сестре палатной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Желтобровой Галине Васильевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Зуевой Вере Анатольевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 

Святителя Луки Крымского»; 



 

 

18 

Ильинской Марине Александровне - медицинской сестре общества                       

с ограниченной ответственностью «Белгородская Стоматологическая ассоциация»; 

Кузнецовой Ирине Сергеевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 

центральная районная больница»; 

Калалб Людмиле Николаевне - медицинской сестре палатной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Кодиной Наталье Васильевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Леоновой Любови Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного автономного учреждения здравоохранения «Санаторий «Красиво»; 

Лебедевой Ларисе Анатольевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский 

онкологический диспансер»; 

Минаковой Юлии Ивановне - медицинской сестре перевязочной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница    

№ 2 города Белгорода»; 

Михайловой Светлане Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Волоконовская 

центральная районная больница»; 

Носатовой Татьяне Михайловне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Волоконовская 

центральная районная больница»; 

Потаповой Елене Викторовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Протопоповой Светлане Анатольевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Краснояружская 

центральная районная больница»; 

Свиридовой Елене Валерьевне – медицинской сестре поликлиники                      

№ 2 общества с ограниченной ответственностью «ЛебГОК – Здоровье»; 

Середа Анне Викторовне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский онкологический 

диспансер»; 

Савиной Любови Ивановне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Ровеньская центральная районная 

больница»; 

 Сикачевой Виктории Викторовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская 

центральная районная больница»; 

Терешенко Алене Юрьевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская центральная районная 

больница»; 

Тимоновой Валентине Митрофановне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 



 

 

19 

Урдиной Ольге Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Федориной Елене Александровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский 

онкологический диспансер»; 

Харламовой Татьяне Федоровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская 

центральная районная больница»; 

Черных Наталье Павловне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская центральная районная 

больница»; 

Чуйковой Людмиле Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская 

центральная районная больница»; 

Шаманской Марии Александровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Шилиной Анне Викторовне - медицинской сестре поликлиники                

военно-медицинской службы «Управление Федеральной службы безопасности                      

РФ по Белгородской области»; 

Шевченко Елене Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения поликлинического 

отделения   № 1 «Городская поликлиника города Белгорода»; 

Шуляковской Светлане Александровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Областной центр 

общественного здоровья и медицинской профилактики»; 

Шутовой Людмиле Александровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская 

центральная районная больница»; 

Щулика Ольге Николаевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Волоконовская центральная районная 

больница»; 

Щербининой Виктории Сергеевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Волоконовская 

центральная районная больница». 

1.29 Продлить до 18 марта 2022 года первую квалификационную категорию        

по специальности «Сестринское дело»: 

Антипиной Дианне Евгеньевне - медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Грайворонкая 

психоневрологическая больница».   

1.30 Продлить до 16 марта 2022 года первую квалификационную категорию       

по специальности «Сестринское дело»: 

Кухтиной Татьяне Ивановне - медицинской сестре гинекологического отделения 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа». 

1.31 Продлить до 07 сентября 2021 года первую квалификационную категорию 

по специальности «Сестринское дело»: 



 

 

20 

Осетровой Ирине Алексеевне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Центр крови 

Белгородской области». 

1.32 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Сестринское дело педиатрии»: 

Бакаевой Екатерине Николаевне – старшей медицинской сестре 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский 

сад комбинированного вида № 86 «Радость»; 

Зубченко Анне Викторовне - медицинской сестре областного государственного 

казенного учреждения здравоохранения «Белгородский дом ребенка 

специализированный для детей с органическим поражением центральной нервной 

системы с нарушением психики»; 

Зубковой Татьяне Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ровеньская 

центральная районная больница»; 

Котенко Лилии Николаевне - медицинской сестре палатной перинатального 

центра областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  

«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Оспищевой Светлане Александровне – старшей медицинской сестре 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский 

сад комбинированного вида № 47 города Белгорода»; 

Радиной Елене Викторовне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская центральная районная 

больница»; 

Шепеленко Елене Михайловне – медицинской сестре специализированного 

муниципального бюджетного учреждения социального обслуживания системы 

социальной защиты населения «Краснояружский социально-реабилитационный центр 

для несовершеннолетних». 

1.33 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Операционное дело»: 

Горожанкиной Юлии Николаевне - медицинской сестре операционной 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  

«Старооскольская окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Поповой Светлане Геннадьевне - операционной медицинской сестре 

хирургического отделения №1 областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя 

Иоасафа»; 

Стародубцевой Инне Геннадьевне - медицинской сестре старшей операционной 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  

«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа». 

1.34 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Анестезиология и реаниматология»: 

Пигузовой Маргарите Александровне - медицинской сестре-анестезисту 

отделения анестезиологии-реанимации №1 областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница 

Святителя Иоасафа. 

1.35 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Физиотерапия»: 



 

 

21 

Акуловой Валентине Васильевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Яковлевская 

центральная районная больница»; 

Алавердян Розе Вачагановне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Городская детская поликлиника               

№ 3 города Старого Оскола»; 

Брюховецкой Елене Петровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская центральная 

районная больница»; 

Вознесенской Таисии Вячеславовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Большетроицкая  

районная больница»; 

Долговой Марине Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская центральная 

районная больница»; 

Ильченко Татьяне Вадимовне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ровеньская 

центральная районная больница»; 

Луговской Зое Васильевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Большетроицкая   районная  больница»; 

Минайкиной Ирине Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница     

№ 2 горда Белгорода»; 

Манько Елене Сергеевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Городская детская поликлиника               

№ 3 города Старого Оскола»; 

Немцевой Елене Викторовне - медицинской сестре поликлинического отделения 

№ 6 областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения    

«Городская поликлиника города Белгорода»; 

Пономаревой Ирине Анатольевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения особого типа 

«Областной центр медицинской профилактики»; 

Савиной Ларисе Николаевне - медицинской сестре поликлинического отделения 

№ 8 областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения    

«Городская поликлиника города Белгорода»; 

Степанченко Юлии Викторовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Борисовская 

центральная районная больница»; 

Гермаш Елене Викторовне - медицинской сестре поликлинического отделения    

№8 областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения    

«Городская поликлиника города Белгорода». 

1.36 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Медицинский массаж»: 

Гриненко Марине Юрьевне - медицинской сестре областного государственного 

автономного учреждения здравоохранения «Санаторий «Красиво»; 

Куличенко Дарье Вячеславовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 



 

 

22 

Качанову Владимиру Николаевичу – медицинскому брату областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Волоконовская 

центральная районная больница»; 

Кривчиковой Елене Николаевне - медицинской сестре поликлинического 

отделения № 8 областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Городская поликлиника города Белгорода»; 

Новикову Дмитрию Александровичу - медицинскому брату областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская детская 

поликлиника № 3 города Старого Оскола»; 

Опанасенко Ирине Васильевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения особого типа  

«Областной центр медицинской профилактики»; 

Пономаревой Ирине Анатольевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения особого типа  

«Областной центр медицинской профилактики»; 

Суриновой Татьяне Валентиновне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Волоконовская 

центральная районная больница». 

1.37 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Лабораторная диагностика»:  

Бондаревой Евгении Сергеевне – лабораторному технику областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Краснояружская 

центральная районная больница»; 

Виноградовой Марине Васильевне – фельдшеру-лаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Большетроицкая 

районная больница»; 

Дума Наталье Викторовне - лабораторному технику областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Центр крови 

Белгородской области»; 

Катарчук Марии Александровне - лабораторному технику областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Центр крови 

Белгородской области»; 

Камышинской Татьяне Борисовне - фельдшеру-лаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа; 

Котельниковой Снежане Владимировне - фельдшеру-лаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа; 

Покроевой Елене Михайловне - лабораторному технику областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Краснояружская 

центральная районная больница»; 

Скворцовой Диане Анатольевне - фельдшеру-лаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа. 

1.38 Продлить до 01 февраля 2022 года первую квалификационную категорию 

по специальности «Лабораторная диагностика»:  

Аноховской Диане Дмитриевне - фельдшеру-лаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная 

клиническая больница». 



 

 

23 

1.39 Присвоить первую   квалификационную категорию                 

по специальности «Функциональная диагностика»:  

Солоповой Юлии Михайловне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская детская 

поликлиника № 3 города Старого Оскола»; 

Харламовой Любови Васильевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Волоконовская 

центральная районная больница». 

1.40 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Рентгенология»: 

Барминой Валентине Николаевне - рентгенолаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница    

№ 2 города Белгорода»; 

Беловой Светлане Николаевне - рентгенолаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Жеребцовой Людмиле Витальевне – рентгенолаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ракитянская 

центральная районная больница»; 

Киселевой Любови Павловне – рентгенолаборанту областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница № 2 города 

Белгорода»; 

Морозова Марина Владимировна – рентгенолаборант областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа; 

Сидоренко Лилии Павловне - рентгенолаборанту областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница № 2 города 

Белгорода»; 

Цыгановой Светлане Викторовне - рентгенолаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ракитянская 

центральная районная больница»; 

Шевырталовой Наталье Георгиевне – рентгенолаборанту общества с 

ограниченной ответственностью «Диагностический Центр». 

1.41 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Стоматология»: 

Агуреевой Юлии Сергеевне – зубному врачу областного государственного 

автономного учреждения здравоохранения «Детская стоматологическая поликлиника 

города Белгорода»; 

Ботиной Эвелине Анатольевне - зубному врачу областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Областной центр общественного здоровья 

и медицинской профилактики»; 

Борзенковой Наталье Викторовне - зубному врачу областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская центральная районная 

больница»; 

Басалаевой Оксане Анатольевне - зубному врачу областного государственного 

автономного учреждения здравоохранения «Детская стоматологическая 

поликлиника»; 



 

 

24 

Выходцевой Светлане Семеновне - зубному врачу областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Грайворонская 

центральная районная больница»; 

Перетягиной Светлане Анатольевне - зубному врачу областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Краснояружская 

центральная районная больница»; 

Саенко Елене Михайловне - зубному врачу областного государственного 

автономного учреждения здравоохранения «Стоматологическая поликлиника            

№ 1 города Белгорода»; 

Коптевской Наталье Владимировне - зубному врачу областного 

государственного автономного учреждения здравоохранения «Детская 

стоматологическая поликлиника»; 

 Наседкину Александру Викторовичу - зубному врачу областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Семерниной Ирине Васильевне - зубному врачу областного государственного 

автономного учреждения здравоохранения «Детская стоматологическая 

поликлиника»; 

Цоцориной Светлане Вячеславовне - зубному врачу государственного 

бюджетного образовательного учреждения «Корочанская школа –интернат». 

1.42 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Стоматология профилактическая»: 

Плехановой Наталии Борисовне - гигиенисту стоматологическому областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская детская 

поликлиника № 3 города Старого Оскола»; 

Черных Ирине Владимировне – гигиенисту стоматологическому областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская 

центральная районная больница». 

1.43 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Медицинская статистика»: 

Синельниковой Елене Юрьевне - медицинскому статистику областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Волоконовская 

центральная районная больница». 

1.44 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности  

«Скорая и неотложная помощь»: 

Каменевой Инне Александровне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

Белгородской области»; 

Малаховой Екатерине Павловне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

города Старый Оскол»; 

Мелюхановой Ирине Андреевне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

города Старый Оскол»; 

Сычевой Татьяне Александровне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

Белгородской области». 

1.45 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 

«Акушерское дело»:  



 

 

25 

Горбатко Надежде Вадимовне – акушерке областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская центральная районная 

больница»; 

 Дручининой Елене Александровне - акушерке областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская центральная районная 

больница». 

1.46 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 

«Общая практика»: 

Котаревой Наталье Витальевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Линьковой Юлии Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Прохоровская 

центральная районная больница»; 

Ореховой Ольге Ильиничне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Прохоровская центральная районная 

больница»; 

Нестеренко Юлии Васильевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Новосельцевой Елене Ивановне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского». 

1.47 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 

«Сестринское дело»: 

Германенко Евгении Сергеевне - медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая психоневрологическая больница»; 

Гриневой Екатерине Сергеевне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Гуляевой Марии Викторовне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Каськовой Ирине Викторовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Логачевой Елене Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Лисицкой Наталье Александровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ровеньская 

центральная районная больница»; 

Литвиненко Екатерине Сергеевне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Новооскольская 

центральная районная больница»; 

Набоковой Юлии Сергеевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Новооскольская центральная районная 

больница»; 



 

 

26 

Соловьевой Татьяне Ивановне - медицинской сестре общества                    

с ограниченной ответственностью «Белгородская Стоматологическая ассоциация». 

1.48 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 

«Анестезиология и реаниматология»: 

Аслановой Эльнуре Кушалиевне - медицинской сестре-анестезисту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Ерофеенко Татьяне Юрьевне - медицинской сестре-анестезисту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский 

онкологический диспансер». 

1.49 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 

«Физиотерапия»: 

Весниной Елене Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Красногвардейская 

центральная районная больница»; 

Ивановой Альбине Мунировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Санаторий для детей 

«Надежда»; 

Скурятиной Марине Вячеславовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Волоконовская 

центральная районная больница»; 

Сбитневой Светлане Васильевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Санаторий для детей 

«Надежда». 

1.50 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 

«Лабораторная диагностика»:  

Татаркиной Анне Ивановне – лабораторному технику областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Центр крови 

Белгородской области»; 

Шляпниковой Наталье Александровне - фельдшеру-лаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения»Центр крови 

Белгородской области». 

1.51 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 

«Бактериология»:  

Кузнецовой Татьяне Алексеевне - фельдшеру-лаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Назаровой Юлии Юрьевне - фельдшеру-лаборанту областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 

Святителя Луки Крымского»; 

Труфановой Марии Андреевне - фельдшеру-лаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского». 

1.52 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 

«Функциональная диагностика»:  

Брагиной Татьяне Викторовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

 



 

 

27 

 



 

 

28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


